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АНОТАЦІЯ

Мединська Тетяна Миколаївна. Інформаційні технології оцінювання

якості бізнес-процесів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології. – Київський національний

торговельно-економічний університет, Міністерства освіти і науки України,

Київ, 2020.

В дисертації розглянуто науково-практичну задачу побудови моделей,

методів та інформаційної технології оцінювання якості бізнес-процесів

підприємств за умов невизначеності внутрішнього і зовнішнього середовищ та

за умов стратегічного розвитку підприємств. В роботі розглянуті з позиції

критичного аналізу концептуальні засади організації бізнесової діяльності

підприємств за умов невизначеності внутрішнього і зовнішнього середовищ;

програмні, інструментальні засоби моделювання і організації бізнес-процесів

підприємств із застосуванням інформаційних технологій. Досліджені

методологічні засади, моделі і методи автоматизованого оцінювання якості

бізнес-процесів в умовах невизначеності внутрішнього і зовнішнього

середовища.

Досліджені аналітичні засоби розробки та функціонування

інформаційної технології оцінювання якості бізнес-процесів підприємства

торговельної галузі. А саме: здійснені вимоги до розробки та впровадження

інформаційної технології; дослідження структури виробничих, організаційних

та логістичних потоків інформації в умовах автоматизованого управління;

досліджені функціональні засоби, аналітичні інструменти та програмне

забезпечення інформаційно-управляючої підсистеми оцінювання якості

бізнес-процесів в загальній автоматизованій системі торговельного

підприємства ТОВ «Нові Ласощі-Житомир».

В роботі, в межах інформаційного моделювання процесів оцінювання

якості бізнес-процесів апробована інформаційна технологія при впровадженні
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прибуткових стратегій розвитку підприємства за критеріями підвищення

якості продукції, ефективного організаційного управління та логістики.

Об’єктом дослідження є бізнес-процеси управління підприємством за

умов його стратегічного розвитку.

Предметом дослідження є моделі, методи та інформаційні технології

оцінювання якості бізнес-процесів за умов стратегічного розвитку

підприємств.

Дисертація відповідає тематичному спрямуванню наукових розробок в

рамках науково-дослідної роботи кафедри програмної інженерії та

кібербезпеки Київського національного торговельно-економічного

університету «Розробка інформаційної управляючої системи торговельного

підприємства». (номер державної реєстрації 0117U000058) та «Удосконалення

методики викладання дисциплін спеціальності «Інженерія програмного

забезпечення».

Ключові слова: підприємство, бізнес-процес підприємства, імітаційна

модель інформаційних потоків, зовнішнє середовище, автоматизоване

управління, інформаційна технологія, оцінювання якості продукції, логістика.
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СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у виданнях іноземних держав та у виданнях України, які

включені до міжнародних наукометричних баз:

1. Rassamakin V.Ya., Medynska T.M. Corporate information systems of

manufacturing enterprises / V.Ya. Rassamaki, T.M. Medynska // The scientific

heritage: Technical Sciences.– 2018. - № 27. - Vol.1 - P. 49-56.

Автору належить аналіз використання ERP і CRM систем у світі,

рекомендації вибору ЕRР-систем на підприємствах різного типу.

2. Мединська Т. М. Формування вимог до розробки та впровадження

інформаційної технології в умовах невизначеності на підприємстві. /

Т. М. Мединська // Сolloquium-journal. – 2018. - №13 (24). - Ч.7 - С. 49-52.

Автору належить виявлення особливостей вимог до розробки та

впровадження інформаційної технології в умовах невизначеності на

підприємстві.

Статті у фахових виданнях:

3. Криворучко О. В., Рассамакін В. Я., Мединська Т. М., Лященко Т. О.

Методики якісного аналізу і оцінки бізнес-процесів / О. В. Криворучко, В. Я.

Рассамакін, Т. М. Мединська, Т. О. Лященко // Управління розвитком

складних систем. - 2017. - № 31. – С. 83-91.

Автором проведено порівняння різних кількісних методів аналізу

бізнес-процесів, приклади їх застосування на практиці.

4. Криворучко О. В., Цюцюра М. І., Мединська Т. М. Cтруктура

інформаційних потоків в інформаційній системі виробничого підприємства /

О. В. Криворучко, М. І. Цюцюра, Т. М. Мединська // Управління розвитком

складних систем. – 2019. - № 37. – С. 205-210.

Автором розроблена функціональна модель аналізу інформаційних

потоків виробничого підприємства, в розрізі логістичної системи, управління

підприємством.
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5. Цюцюра М.І. Системний підхід до оцінки рівня якості і ефективності

бізнес-процесів [Текст] / М.І. Цюцюра, Т.М. Мединська // Управління

розвитком складних систем. – 2019. – № 40. – С. 87 – 93; dx.doi.org\

Автору належить розробка комплексного показника оцінки

ефективності та якості бізнес-процесів торговельного підприємства.

6. Lakhno Valeriy , Malyukov Volodymyr , Kryvoruchko Olena, Tsiutsiura

Mykola, Desyatko Alyona, Medynska Tetyana. Model of Evaluating Smart City

Projects by Groups of Investors Using a Multifactorial Approach / V.

Lakhno,V. Malyukov, O. Kryvoruchko, M. Tsiutsiura, A. Desyatko, T. Medynska //

Springer Nature Switzerland AG 2020: ICAT 2019, CCIS 1193, pp. 13–26, 2020.

https://doi.org/10.1007/978-3-030-42517-3_2

Автору належить модель математичної підтримки процесу

прийняття рішень при оцінці інвестиційних проектів.

Опубліковані праці апробаційного характеру:

7. Рассамакін В. Я., Мединська Т. М. Електронний контент освітніх

SMART-технологій / В. Я. Рассамакін, Т. М. Мединська // «Smart-освіта:

ресурси та перспективи»: тези доповідей ІІ Міжнародної науково-методичної

конференції [м. Київ, 23 листопада 2016 р.] – Київ: КНТЕУ, 2016. – С. 295-298.

Автором запропонований підхід до застосування контенту освітніх

SMART-технологій на підприємствах різних галузей.

8. Рассамакін В. Я., Мединська Т. М. Methods of analysis and design in

constructing of corporate information systems / В. Я. Рассамакін, Т. М. Мединська

// «Управління розвитком технологій» Тема. Інформаційні технології розвитку

змісту освіти»: тези доповідей ІV-ій Міжнародної науково-практичної

конференції [м. Київ, 19-20 травня 2017 р.] – Київ: КНУБА, 2017. – С. 16-17.

Автору належить розгляд, порівняння методів аналізу та

проектування при побудові корпоративних інформаційних систем.

9. Рассамакін В. Я., Мединська Т. М. «ERP-systems for small and medium

business» / В. Я. Рассамакін, Т. М. Мединська // «BUILD-MASTER-CLASS –

http://dx.doi.org/
https://doi.org/10.1007/978-3-030-42517-3_2
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2017»: тези доповідей ІІІ Міжнародної науково-практичної конференції

молодих вчених [м. Київ, 28 жовтня – 1 грудня 2017 р.] – Київ: КНУБА, 2017.

Автору належить розробка рекомендацій впровадження ERP-систем

на підприємствах різного типу.

10. Мединська Т. М. «Information technologies for evaluation of the quality

of business-processes in conditions of uncertainty» / Т. М. Мединська //

«Управління розвитком технологій»: тези доповідей V-й Міжнародної

науково-практичної конференції [м. Київ, 30 березня 2018 р.] – К.: Київ.

КНУБА, 2018.

Автору належить порівняння методик оцінки ефективності бізнес-

процесів підприємства в умовах невизначенності.

11. Мединська Т. М. «Simulation modeling: analysis of the enterprise‘s

business-processes under conditions of uncertainty» / Т. М. Мединська //

Математичне та імітаційне моделювання систем. МОДС 2018: тези доповідей

Тринадцятої міжнародної науково-практичної конференції [м. Чернігів, 25-29

червня 2018 р.] / М-во освіти і науки України, Нац. Акад. наук України,

Академія технологічних наук України, Інженерна академія України та ін. –

Чернігів: ЧНТУ, 2018. – 392 С. 77-80.

Автору належить дослідження програмних продуктів для

імітаційного моделювання бізнес-процесів підприємства.

Опубліковані праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації:

12. Костюк Є. М., Мединська Т. М., Дудка Н. М. «Тенденції і перспективи

розвитку криптографії» / Є. М. Костюк, Т. М. Мединська, Н. М. Дудка // Безпека

соціально-економічних процесів в кіберпросторі: матеріали Всеукраїнської

науково-практичної конференції [м. Київ, 27 березня 2019 р.]. – Київ: КНТЕУ,

2019. С. - 230-231.

Автором проведений аналіз використання інформаційних технологій

криптографії та можливості застосування їх на підприємствах.
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13. Рассамакін В. Я., Мединська Т. М. Інформаційні системи

моделювання та організації бізнес-процесів підприємств / В. Я. Рассамакін,

Т. М. Мединська // Глобалізаційні виклики розвитку національних економік:

матеріали міжнародної науково-практичної конференції [м. Київ, 19-20

жовтня 2016 р.] – Київ: КНТЕУ, 2016. - Ч. 2 С. - 755-764.

Автору належить порівняння програмних продуктів та

інструментальних засобів моделювання бізнес-процесів вітчизняних та

закордонних виробників.

14. Рассамакін В. Я., Мединська Т. М. Електронний документообіг в

корпоративних інформаційних системах / В. Я. Рассамакін, Т. М. Мединська //

Розвиток освіти, науки, економіки в умовах інтеграційних процесів: матеріали

Всеукраїнської науково-практичної конференції [м. Вінниця, 20 квітня 2017

р.] - Вінниця: ВННІЕ ТНЕУ, 2017. - Т. 1: Ч. 1. - С. 133-135.

Автору належить рейтинг розглянутих систем електронного

документообігу, створений на основі математичної моделі.
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ANNOTATION

Medynska TM Information technologies of business process quality


[…]


ситуації;

 можливість сконструювати систему і її процеси в

безпосередньому вигляді, утримуючись від використання форм

та математичних залежностей;

 можливість використовувати імітаційне моделювання в різних

сферах;

 здатність імітаційного моделювання наочно відобразити процеси

роботи системи [70].

Негативні сторони проявляються в тому, що: не існує гарантій, що

імітаційна модель зможе дати відповіді на всі запитання; неможливо довести,

що реальна модель буде працювати так само як і відтворена модель; не існує

певних стандартів створення імітаційної моделі, тому відтворені різними

фахівцями моделі, можуть відрізнятися [71].

Імітаційне моделювання широко використовується у виробництві для

вирішення різних проблем від оптимізації проміжних процесів до

стратегічного управління. Моделювання дозволяє аналізувати не тільки

конкретний процес, а й систему виробництва в цілому, що дає можливість

перевірити капіталомісткість тієї чи іншої стратегії управління. Проведення
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експериментів з використанням моделі, позбавляє від необхідності

проведення експериментів в реальному житті і не заважає роботі виробництва.

Процес моделювання включає в себе:

1. створення даної моделі бізнес-процесу;

2. проходження моделі через обробку в потрібній системі інформації;

3. оцінка отриманого результату;

4. аналіз інших можливих варіантів виконання процесу.

Дані про бізнес-процеси, які підлягають дослідженню, надходять на

комп'ютер, програма виконує їх обробку і видає результати моделювання, які

і роз'яснюються в процесі імітаційного моделювання. Оцінка результатів

дозволяє виявити вартість виконуваного процесу, простежити динаміку

виконання та ін.

Піддаючи аналізу отримані результати імітаційного моделювання,

можливо отримати такі параметри:

• ефективність при управлінні потоками;

• тривалість виконання процесу;

• виконання нормативних вимог під час реалізації процесу;

• наявність повторів і зайвих дій;

• ефективність впроваджених систем [72].

Створення моделі імітаційним способом дозволяє виконати

найточніший аналіз і візуалізувати всі можливі способи здійснення процесу.

Для імітаційного моделювання бізнес-процесів підприємства можна

використовувати наступні програмні продукти:

1) Arena (розробник компанія Rockwell Automation Inc., Wexford,

США) - дозволяє будувати імітаційні моделі, програвати їх і аналізувати

результати для самих різних сфер діяльності – виробничих технологічних

операцій, складського обліку, банківської діяльності до обслуговування

клієнтів і т.п.;

2) AnyLogic (розробник компанія The AnyLogic Company) – дозволяє

змоделювати будь-які бізнес системи і процеси: від виробничих ліній і
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логістики до маркетингових кампаній і соціальних змін. Перший і єдиний

інструмент, який пропонує можливість багатопідходного імітаційного

моделювання - дискретно-подієвого, агентного та системної динаміки;

3) АnyLogistix™ (ALX ™) від компанії AnyLogic - для аналізу мереж

постачання, поєднання методів моделювання та оптимізації дозволяє

аналітику вивчити мережу поставок в деталях і отримати про неї наочне

уявлення на рівні, недосяжному для традиційних інструментів [73];

4) Business Studio (розробник ГК «Сучасні технології управління»,

Росія) – для імітаційного моделювання бізнес-процесів, дозволяє

спроектувати ефективну організацію;

5) Actor Pilgrim (розробники Ємєльянов А.А., Ємєльянова Н.З.,

Москва) – для імітаційного моделювання тимчасової, просторової і

фінансової динаміки економічних процесів,

6) AutoMod (розробник компанія Brooks Automation, США) -

призначена для моделювання систем логістики та виробництва;

7) AweSim (розробник компанія Symix Systems Inc., США) - це

універсальна система імітаційного моделювання для мережі з дискретною

або безперервною інтерпретацією. Можна застосовувати в таких галузях:

бізнес, промисловість, охорона здоров'я, військова справа. Будучи

сумісним з мовою імітаційного моделювання Visual SLAM, продукт

включає побудову інтерактивної моделі, одночасну і подальшу анімацію,

статистичну інформацію в текстовому і графічному видах, інтерактивне

уявлення і вибір сценаріїв;

8) FlexSim (розробник компанія FlexSim Software Products Inc. (FSP),

Orem, Юта, США) - для моделювання та візуалізації бізнес-процесів. За

допомогою програми можна визначити пропускні потужності

підприємства, баланс виробничих ліній, виявляти вузькі місця, перевірити

нові методи планування, оптимізувати виробничі показники,

обґрунтовувати капіталовкладення [74];
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9) ISSOP (розробник компанія DUALIS® GmbH IT Solution, Дрезден,

Німеччина) – призначена для імітації і оптимізації у виробничій галузі та

логістиці;

10) Plant Simulation (розробник компанія Siemens Industry Software,

США) – програмний продукт для моделювання виробничих, логістичних,

транспортних систем і бізнес-процесів;

11) ReThink (розробник компанія Gensym, США) – для

моделювання бізнес-процесів, дозволяє збільшити рівень обґрунтування

проектів по реорганізації діяльності підприємства; дослідити і

спрогнозувати роботу організації згідно з різними можливими варіантами

поведінки на ринку та ін.;

Застосування імітаційного моделювання при аналізі в умовах

невизначеності дозволяє максимально повно врахувати особливості

взаємозв'язків всіх бізнес-процесів компанії, знайти шляхи оптимізації та

спрогнозувати роботу компанії в майбутньому.

3.4 Висновки до третього розділу

1. Досліджені аналітичні засоби розробки та функціонування інформаційної

технології оцінювання якості бізнес-процесів підприємств за умовах їх

стратегічного розвитку: концептуальний підхід до оцінювання якості бізнес-

процесів підприємств торговельної галузі; обґрунтування та вибір показників

якості та ефективності підприємств торговельної галузі; аналітичні засоби

побудови інформаційної технології оцінювання якості бізнес-процесів

підприємств торговельної галузі за умов невизначеності внутрішнього та

зовнішнього середовищ.

2. Досліджена імітаційна модель оцінювання якості бізнес-процесів в межах

реального торговельного підприємства. Для переходу від експертних до

числових оцінок якості бізнес-процесів необхідно застосовувати загальну
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функцію Харінгтона, яка визначає їх оцінки за шкалою Харінгтона щодо

технологічних, організаційних, управлінських та логістичних процесів.

3. В межах стандарту з управління якістю ISO 9000–2015 запропонована

технологія автоматизованого оцінювання якості бізнес-процесів із

застосуванням циклів PDKA (Plan-Do-Chek-Akt) та розглянуті з позицій

системного аналізу управляючі функції управління за відхиленням в

замкненому інформаційному циклі (планування-виконання-облік-контроль-

прийняття управлінських рішень).

4. Досліджена імітаційна модель оцінювання якості бізнес-процесів

реального торговельного підприємства ТОВ «Нові Ласощі-Житомир» в

умовах його стратегічного розвитку.
