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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

по дисертаційній роботі

Мединської Тетяни Миколаївни «Інформаційні технології оцінювання якості

бізнес-процесів». Робота подана до спецради Д26.056.01 в КНУБА на здобуття

наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.06 –

«Інформаційні технології».

Актуальність теми: оцінка нагальності вибору мети та змісту

дослідження. Бізнес-процес являє собою сукупність бізнес-операцій, певну

кількість внутрішніх видів діяльності, що починаються з одного або більше

входів і закінчуються створенням продукції, необхідної клієнту (споживачеві -

не обов'язково зовнішній відносно підприємства споживач, це може бути

підрозділ організації або конкретний працівник). Управління бізнес-процесами

у виробництві історично стало першою областю успішного застосування

набору методів, що згодом одержали назву «процесного підходу». Підхід до

менеджменту з погляду управління бізнес-процесами потребує певного

ламання стереотипів, до якої б сфери управління підприємством це не

відносилося. Поняття "бізнес-процес" є багатозначним, і на сучасному етапі не

існує єдино прийнятого його визначення. Усі визначення об'єднує насамперед

акцентування уваги на тому, що бізнес-процеси є безперервними, мають певні

входи (постачання ресурсів, виникнення ідеї бізнесу, ідеї нового продукту,

послуги тощо) і виходи у вигляді продукту, що задовольняє потреби

споживачів. Таким чином бізнес-процес охоплює всю організацію, зверху до

низу. Перед проведенням опису, аналізу й оптимізації бізнес-процесів

необхідно сформулювати мету й критерії їх оптимізації. Мета й критерії

оптимізації бізнес-процесів базуються на ключових показниках процесів, що

визначають ефективність і конкурентоспроможність підприємства. Ці

показники традиційно представляють у вигляді п’яти груп: 1) показники

результативності бізнес-процесу; 2) показники вартості бізнес-процесу; 3)

показники часу бізнес-процесу; 4) показники якості бізнес-процесу; Сучасні

інформаційні технології зламують стереотипу у підходах до оцінки якості

бізнес-процесів підприємства, вони дозволяють раціонально сполучити

традиційно вживаний для оцінювання якості бізнес-процесів підприємств

процес підхід (слід загадати, насамперед, принципи Е.Лемінга) з іншими

універсальними загально-методичними підходами – системний,структурно-

ієрархічний, декомпозиції, управління за цілями (management by objectives) та
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ін., що в підсумку забезпечує належну адаптацію комбінованого підходу до

функціонально-галузевої, економічної та управлінської специфіки операційної

системи досліджуваного підприємства. в умовах високої невизначеності і

ризиків зовнішнього і внутрішнього середовища для вирішення проблем

стабільного розвитку підприємств середнього і малого бізнесу все більшого

значення набувають методи комплексної оцінки якості та ефективності бізнес-

процесів з урахуванням кількісних і якісних показників процесів.

Для досягнення запланованих цілей стратегічного розвитку підприємств

необхідно використати кількісні і якісні методи ефективності бізнес-процесів,

які повинні досліджуватись на принципах проведення SWOT-аналізу і методом

ранжування бізнес-процесів по системі їх важливості на основі узагальнених

експертних оцінок. визначення комплексного інтегрального показника якості та

ефективності бізнес-процесів в системі управління процесами як у виробництві,

так і системі підрозділів підприємства на основі розрахунків абсолютних і

відносних показників.

Проведений в роботі аналіз наукових досліджень дозволив авторові зробити

висновок про перспективність використання бізнес – процесів являє собою

бізнес – спрямованість на зростання випуску продукції і прибутку від її

реалізації. Бізнес – процес як сукупність різних видів діяльності, в рамках

використання ресурсів, сприяє зростанню економік і прибутку в різних сферах

діяльності.

Досліджуваними підприємствами в роботі визначено торгівельні

підприємства. Щодо них автором було опрацьовано класифікацію бізнес-

процесів за різними видами діяльності, що дозволяє аналітично визначитись в

перспективності відповідного класу для даного підприємства, організації для

виконання поставлених задач. Автором було опрацьовано показники

ефективності та якості бізнес – процесів торговельного підприємства, що мають

як мінімум 5 груп бізнес - процесів управління різними видами виробничої

діяльності, враховуючи ризики внутрішнього і зовнішнього характеру на якість

готової продукції

Виявляється доцільним розробка – у форматі методології та прикол

даного інструментарію інформаційних технологій - комплексу заходів з метою

організації моніторингу стратегічного розвитку підприємства з урахуванням

оцінки якості бізнес-процесів, ціни і потенціалу підприємства.

Потреба суттєвого науково-прикладного вдосконалення інформаційної

технології оцінки якості бізнес-процесів - у вигляді науково-методичних,
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інформаційно-аналітичних та прикладних розробок – визначає актуальність

теми,обумовлює мету,завдання та подальший зміст дослідження.

Відповідно до нагальності теми дослідження, мету дисертації визначено

як таку, що полягає у розробці інформаційної технології та обґрунтування

теоретичних положень, науково-методичних підходів та практичних

рекомендацій щодо оцінювання якості бізнес-процесів стратегічного розвитку

підприємств. В якості об’єкту дослідження автором визначено бізнес-процеси

управління торгівельними підприємствами на стадії стратегічного розвитку,а

предметом дослідження автор визначив моделі, методи та інформаційні

технології оцінювання якості бізнес-процесів за умов стратегічного розвитку

підприємств.

2. Аналіз узгодження змісту дисертаційного дослідження із

спрямованістю державних, регіональних та локальних програм та тем.

Порівняльний аналіз змісту дисертації,друкованих праць здобувача та

результатів впровадження дали підстави визначити відповідність роботи

тематичній спрямованості:

- законів України «Про місцеві державні адміністрації», «Про місцеве

самоврядування в Україні», «Про стимулювання розвитку регіонів» (в діючій

редакції);

- змісту науково-дослідних робіт Київського національного торговельно-

економічного університету (КНТЕУ), що виконувались на кафедрі програмної

інженерії та кібер-безпеки КНТЕУ в рамках НДР 0117U000058 «Розробка

інформаційної управляючої системи торговельного підприємства». (номер

державної реєстрації).

Є належні підстави ідентифікувати відповідність обраної тематики та

структури дослідження змісту та спрямованості наступних державних і

галузевих програм, що окреслені «ІSO Strategy 2016-2020» - стратегічним

планом розвитку на період з 2016 по 2020рр., складеним Міжнародною

організацією зі стандартизації (International Organization for Standardization) та

Законом України № 124-VIII від 15.01.2015, «Про стандартизацію» (в поточній

редакції).

Науково-прикладні результати роботи використано для оновлення

методичного та інструментально-аналітичного забезпечення ряду дисциплін

спеціальності «Інженерія програмного забезпечення».

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/124-19/paran681#n681
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3. Висновок щодо достовірності та обґрунтованості дослідження.

Первинною основою забезпеченості достовірності змісту дослідження та

обґрунтованості його результату є виважена наукова гіпотеза роботи та

продуктивне сполучення компонент кількох загально-методологічних

платформ (менеджменту підприємств, менеджменту якості, декомпозиції,

економіко-статистичний та фінансовий аналіз, метод експертних

оцінок,управління за цілями, управління за відхиленнями) з передовими

напрацювання інформаційних технологій – що в сукупності забезпечує чітко

формалізоване діагностування стану перебігу як окремих бізнес-процесів

торгівельного підприємства, так і продуктивності операційної системи

досліджуваного підприємства. Важливою методичною передумовою

достовірності та обґрунтованості результатів дослідження є здійснена автором

для потреб торгівельних підприємств модернізація та адаптація «моделі

розривів якості надання послуг» (зазначена модель оцінює зрілість

постачальника та замовника),яка й визначила зміст провідних науково-

методичних результатів та їх програмно-прикладного втілення.

4. Оцінка відповідності змісту та структури роботи загальних вимогам

та ступеня її завершеності . Структура роботи відповідають змісту та порядку

вирішення завдань дослідження. Дисертація містить: анотацію українською та

англійською мовами, список праць здобувача за темою дисертації; вступ,

основну частину в складі 4 розділів та загальних висновків, перлік

використаних джерел та додатки. Дисертаційна робота складається з вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел із 101 найменування

та додатків. Загальний обсяг дисертації – 222 сторінок.

Зміст, хід викладу етапів та результатів дослідження та оформлення

дисертації відповідають встановленим вимогам. Отже,робота справляє

враження як цілісне,системне та цільове дослідження, спрямоване на сутнісне

вдосконалення методичного підходу та інформаційної технології оцінювання

якості бізнес-процесів торгівельних підприємств на стадії стратегічного

розвитку за умов неповної визначеності щодо дії чинників внутрішнього і

зовнішнього середовищ та за умов. Аналіз дисертації дозволяє оцінити її як

належно відповідну за змістом, структурою та оформленням до дисертацій на

здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю

05.13.06 – «інформаційні технології».
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5. Оцінка новизни та науково-методичної цінності окремих результатів

дисертації. До провідних науково-методичних та науково-аналітичних

результатів дослідження слід віднести:

1) модернізацію змісту та формалізованого опису якості організації

бізнес-процесів на торгівельному торговельного підприємства,що

структуровані стосовно наступних підсистем менеджменту досліджуваних

підприємств - підсистем закупівель, транспортування, виробництвом готової

продукції, складуванням, реалізацією товарів та формалізацію ризиків

(макроекономічні,мікроекономічні, соціально-небезпечні тощо);

2) вдосконалення «моделі розривів якості надання послуг», яка

адаптована для оцінювання зрілість постачальника та замовника торгівельних

підприємств. В складі зазначеної моделі по-новому надано змістовно-видову

класифікацію розривів, яка лежить в основі надання замовнику (клієнту) якості

послуг, яка визначає: розриви між очікуваннями замовника і одержаними

результатами від постачальника (виконавця) послуг;розрив між очікуваними і

формалізованими вимогами для виконання;розрив між формалізованими і

наданими послугами;розрив між наданими постачальником і сприйнятими

клієнтами;

3) сутнісно оновлені функціональна структура та приклданий формат

інформаційної технології автоматизованого діагностування якості бізнес-

процесів (ЯБП) торгівельного підприємства (ТП). Складовими формату

формалізації ЯБП є: множина прибуткових стратегій;множина вихідної

інформації у вигляді наборів детермінованих характеристик перебігу (дій)

чинників зовнішнього та внутрішнього мікросередовищ, що визначається

показниками і чинниками, які оцінюють якість бізнес-процесів ТП; множина

локальних (часткових) критерії оптимізації. В межах запровадженого формату

пошук раціональної (оптимальної або оптимально-компромісної) стратегії ТП

здійснюється через знаходження оптимальної міри врахування сукупних

критеріїв в складі функціоналу з використанням альтернативних методів

оптимізації: метод головного критерія, метод послідовної оптимізації критеріїв,

метод адитивної згортки критеріїв;

4) інформаційно-аналітична технологія оцінювання якості БП ТП,яка

інтегрує результати 1-3 і забезпечує інструментальну діагностику стану якості

менеджменту операційної системи та перебігу бізнес-процесів ТП з

використанням програмного забезпечення. Технологія включає наступні

компоненти:
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а) реалізована в програмному середовищі Konsi-SWOT Analysister

спеціальна компонента технології, яка на грунті спеціальних прикладних

втілень SWOT-аналізу, з врахуванням сильних та слабких сторін

функціонування операційної системи ТП, визначається, які бізнес-альтернативи

найкраще відповідають загальному стратегічному плану розвитку

досліджуваного підприємства торговельної галузі;

b) еспертно-семантична компонента оцінювання БП ТП (структуровано

щодо технологічних, організаційних, управлінських та логістичних процесів),

яка використовує функцію та шкалу Харінгтона для змістовно-числової

ідентифікації якості менеджменту БП ТП;

с) виокремлення у форматі циклів PDCA(Plan-Do-Chek-Akt) та з позицій

системного аналізу - функцій менеджменту за відхиленнями в замкненому

інформаційному циклі: (планування-виконання-облік-контроль-прийняття

управлінських рішень).

d) cпрощена структура інформаційного простору дослілжуваного ТП – у

вигляді наступного формалізованого опису операційно-виробничого циклу:

{«потік господарських операцій» & «потік логістичних операцій»}{ партнери

&постачання&виробництво&збут&споживач}фінансові потоки

e) імітаційна модель оцінювання бізнес-процесів, адаптована до умов

реального ТП - «Ласощі Житомир»,в умовах перебування підприємства на

стадії стратегічного розвитку;

5) програмні засоби та супровідні до неї рекомендації щодо зростання

ЯБП ТП. Налаштовані автором до проблем ТП програмні модулі відображають

зміст і вимоги технологія оцінювання якості БП ТП (п.4) та її налаштування

до особливостей ТП. В якості прикладного управлінського вирішення

використано функціональну модель підприємства. Для успішного

адміністрування БП модель представляє бізнес-процеси у вигляді

функціональних блоків з інтерфейсними дугами, які формалізовано та зручно

візуалізують цикл менеджменту (вхід, вихід та механізми управління) із

залученням програми ERWIN (Al Fusion Process Modeler) та методика IDEF0).

6.Висновок офіційного опонента щодо рівня наукової новизни

дисертаційної роботи в цілому.

На думку офіційного опонента, наукова новизна роботи визначаються

цінністю внеску наукового доробку автора в розвиток наукових дисциплін

«Інформаційні технології» стосовно суттєвого оновлення та розвитку –на грунті
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інформаційних технологій – формалізованих науково-прикладних інстументів

прийняття рішень щодо формалізованого оцінювання стану якості

менеджменту торгівельного підприємства з врахуванням його порівняльної

конкурентоспроможності серед підприємств-аналогів.

Провідною інновацією роботи є модернізація змісту інформаційних

технологій та змістовно-процесної архітектури опису функціональної моделі

підприємства засобами програми ERWIN (All Fusion Process Modeler).

Запроваджені в зазначеному просторі інформаційних технологій та мульти-

інформаційному середовищі (Microsoft SQL Server 2005; Delphi 7, FastReport 3)

індикатори якості діяльності торгівельного підприємства (з оновленим змістом)

та раціональний набір компонент інформаційних технологій (як складових

прикладного інструментарію) забезпечують успішне, формалізоване та

автоматизоване регламентацію та виконання завдань менеджменту якості на

торгівельних підприємствах впродовж всього стратегічного процесно-

проєктного циклу менеджменту якості підприємства - від діагностики стану

якості управління бізнес процесами підприємства - до регламентації і

впровадження заходів щодо поліпшення цього стану.

Результати дослідження в сукупності слід оцінити як процесно-

орієнтовану для торгівельних підприємств інформаційну технологію якості

менеджменту. Покладена в основу технології інформаційна модель створює

належні підстави для трансформації підсумків формалізованого оцінювання

управлінського, виробничого, ресурсно-майнового та фінансового потенціалу

торгівельного підприємства в інтегровану оцінку якості менеджменту

досліджуваного торгівельного підприємства.

7. Висновок офіційного опонента стосовно практичної значущості

результатів та висновків дисертаційної роботи.

Практична цінність роботи визначається прикладними перевагами

створеної інформаційної технології та системи прикладних модулів оцінки

якості менеджменту, насамперед, адаптованістю до змісту бізнес-процесів та

операційної системи торгівельних підприємств, що забезпечує зазначеній

технології спроможність достовірно виявити факт та темпи зміцнення

конкурентних позицій торгівельного підприємства, та формалізовано визначити

рівень його конкурентних переваг у порівнянні з потенційними конкурентами.
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8. Висновок щодо відповідності змісту автореферату змісту,віхам та

основним етапам дослідження, викладених в дисертаційній роботі. Аналіз

належності дотримання вимог щодо публікацій здобувача за темою

дисертації та рівня апробації результатів на наукових конференціях та

семінарах. Автореферат належною мірою, адекватно та достовірно висвітлює

зміст, основні етапи та результати дослідження, його наукові та методичні

інновації. Є підстави оцінити належним як рівень відображення наукового

доробку дисертанта в тексті друкованих праць (13 друкованих праць), так і

ступінь їх висвітлення на 8 наукових конференціях та семінарах.

9. Зауваження та дискусійні питання по змісту дисертації та автореферату.

Оцінюючи дисертаційну роботу Мединської Т.М. як завершену, актуальну,

теоретично та практично значущу наукову працю, відповідну встановленим

вимогам ДАК МОН України щодо кандидатських дисертацій за спеціальністю

05.13.06 «Інформаційні технології» маю відзначити певні зауваження –

змістовного та редакційного характеру, які носять дискусійний характер,

зокрема:

I) зауваження редакційного характеру щодо загальної характеристики

роботи наступне. В загальній характеристиці роботи (в авторефераті) та у

вступі дисертації (стор.17) предмет дослідження певним чином звужено.

Діапазон досліджень,відображений в тексті дисертації, повніше та ширше від

зазначеного в тексті вступу. Було б доцільніше предмет дослідження викласти

в такий спосіб: «предметом дослідження є інформаційно-аналітичні

інструменти індикації та інформаційні технології формалізованого оцінювання

якості бізнес-процесів торгівельних підприємств як основи прийняття рішень та

управлінської регламентації щодо умов та заходів стратегічного розвитку

досліджуваних підприємств»;

II) в завершальній частині першого розділу «Інструментальні, аналітичні

та програмні засоби розробки інформаційних технологій оцінювання якості

бізнес-процесів підприємства в умовах ринкового середовища» (стор.48-56)

III) на початку тексту другого розділу (п.2.1. «Імітаційні моделі та методи

прийняття рішень при оцінюванні якості бізнес-процесів підприємств за умов

невизначеності зовнішнього та внутрішнього середовищ» - стор.59-71) немає

кореспонденції, які саме принципи процесно-орієнтованого управління, та

діагностування якості бізнес-процесів підприємства викладені в першому

розділі, мають бути враховані при конструюванні факторної системи та в
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запровадженні оновленого методичного підходу щодо оцінки якості бізнес-

процесів торгівельних підприємств;

IV) у висновках до другого розділу (стор.92,93) відстуні компоненти

методологічного підґрунтя,яке було використано як при постановці задачі,так і

при формування інформаційно-аналітичного контуру дослідження та

програмного втілення результатів дослідження;

V) в тексті параграфу «Вибір та обґрунтування показників та систем

якості бізнес-процесів торгових підприємств» та ефективності бізнес-процесів

торгівельних підприємств» розділу 3 (стор.114-147) немає належної

редакційно-методичної узгодженості між специфікою операційної системи,

змістом основних та допоміжних бізнес-процесів досліджуваного підприємства

та міркуваннями, що відобразили процес вибору компоненти інформаційного

середовища та архітектоніки запровадженого інструментарію, який

представлено в розділі 4

VI) текст 4-го розділу дисертації (стор.151-210) не дає відповіді на

питання, в якій мірі запроваджена технологія дослідження якості бізнес-

процесів торгівельних підприємств відповідає умовам сертифікації ISO і чи

взагалі передбачено (та регламентовано) на практиці забезпечувати таку

відповідність в процесі діагностування діяльності торгівельних підприємств

БПП в Україні;

Зауваження щодо автореферату наступне: в тексті автореферату не

знайшли, на жаль, відображення такі важливі розробкі як «Інтерфейсні зв’язки

між основними блоками, учасниками торгового підприємства» (рис.4.9. на стор.

177) та «Схема інформаційної технології оцінювання якості бізнес-процесів

торгівельного підприємства» (рис.4.14 на стор.191), що певним чином

звужують у читачів автореферату уявлення щодо науково-прикладних перваг

представленого дослідження.

Зазначені зауваження та дискусійні питання щодо дисертації і

автореферату не носять принципового характеру, не спотворюють актуальність,

новизну, теоретичну і практичну цінність здобутих автором результатів, Отже,

зазначені зауваження не змінюють позитивного ставлення офіційного опонента

до результатів даної дисертаційної роботи та відповідності дисертації

встановленим кваліфікаційним вимогам.
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